国泰君安证券股份有限公司

关于浪潮电子信息产业股份有限公司增补 2016 年度

日常关联交易的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”、“本保荐机构”）作为浪

潮电子信息产业股份有限公司（以下简称“浪潮信息”、“公司”）2016 年非公开发

行股票持续督导工作的保荐机构，根据《公司法》、《证券法》、《证券发行上市保

荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公

司保荐工作指引》等有关规定，对浪潮信息增补 2016 年度日常关联交易事项进

行了认真、审慎的核查，发表核查意见如下：

一、拟增补 2016 年度日常关联交易基本情况

公司 2015 年度股东大会审议通过了《关于公司日常关联交易事项的议案》，

该议案对公司 2016 年度日常关联交易作出了预计。2016 年，由于实际情况与年

初预计时发生了改变，公司和部分关联单位 2016 年的关联交易金额与原预计发

生了变化，需要对原预计金额进行增加调整。

本次拟增补的 2016 年度日常关联交易明细如下：

单位：万元

项目 按产品划分 关联人
2016 年原预

计总金额

2016年预计增

加额度

采购货物

计算机配件、水电冷暖等 浪潮集团有限公司 200.00 500.00

云服务、网络设备等
山东浪潮云服务信息

科技有限公司
300.00 500.00

销售商品

销售服务器及 IT 终端、技

术开发服务、提供劳务

浪潮软件集团有限公

司
12,200.00 800.00

销售服务器及 IT 终端、技

术开发服务、提供劳务

山东浪潮云服务信息

科技有限公司
15,000.00 1,700.00

销售服务器及 IT 终端、技

术开发服务、提供劳务

内蒙古浪潮信息科技

有限公司
1,500.00 300.00

其他交易 支付房租及物业费
济南浪潮铭达信息科

技有限公司
50.00 800.00

二、关联方及关联关系基本情况

1、基本情况

（1）浪潮集团有限公司（以下简称：浪潮集团）：注册资本 82,121.86 万元，

注册登记日期为 1989 年 2 月 3 日。法定代表人为孙丕恕，注册地址为济南市高

新区浪潮路 1036 号。公司主营范围为商用密码产品的开发、生产、销售（有效

期限以许可证为准）；计算机及软件、电子及通信设备（不含无线电发射设备）

的生产、销售；许可证范围内的进出口业务；电器机械、五金交电销售；计算机

应用、出租及计算机人员培训服务；智能化工程设计、施工（凭资质证书经营）；

集成电路、半导体发光材料、管芯器件及照明应用产品的设计、开发、生产、销

售、安装施工；房屋租赁、物业管理。(依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动)。

（2）山东浪潮云服务信息科技有限公司（以下简称：浪潮云服务）：成立于

2015 年 04 月 02 日，注册资本 8,000 万元人民币，法定代表人为王方，注册地址

为山东省济南市高新区浪潮路 1036 号浪潮科技园 S06 号楼，公司类型为有限责

任公司，公司主营业务为：云计算技术开发、技术服务、技术咨询、技术服务；

计算机软硬件开发；信息系统集成服务、网络技术的开发、技术咨询；计算机网

络系统工程服务；销售：计算机软硬件。

（3）浪潮软件集团有限公司（以下简称：浪潮软件集团）：成立于 2000 年

5 月 11 日，注册资本 100,000 万元，法定代表人为王柏华，注册地址为济南市高

新区科航路 2877 号，公司类型为有限责任公司，公司主营业务为许可证批准范

围内的增值电信业务（有效期限以许可证为准)。计算机软硬件及外部设备、无

线数据终端、智能电视、一体机、数字机顶盒产品、卫星电视广播地面接收设备、

直播卫星专用卫星电视广播地面接收设备、自助终端产品、网络产品、通讯设备

（不含无线电发射器材）、电子设备、税控收款机、商业收款机的技术开发、生

产、销售、技术咨询及服务、人员培训、技术转让；网络工程安装；系统集成；

机械电子设备、汽车配件、建筑材料的批发与零售；房屋租赁、物业管理、设备

经营租赁；许可范围内的进出口业务（以上国家有规定的，须凭批准许可经营）；

智能化工程设计、施工。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动)。

（4）内蒙古浪潮信息科技有限公司（以下简称：内蒙古浪潮）：成立于 2004

年 8 月 12 日，注册资本 2500 万元，法定代表人宫明祥，注册地址为呼和浩特盛

乐现代服务业集聚区总部大楼内，公司类型有限责任公司（自然人投资或控股）。

主营业务为法律法规禁止的项目不得经营，应经审批的项目未获审批前不得经

营；法律、法规未规定审批的可自经营。

（5）济南浪潮铭达信息科技有限公司（以下简称：浪潮铭达）：成立于 2012

年 08 月 22 日，注册资本 20000 万元人民币，法定代表人为李光锋，注册地址为

济南市高新区孙村镇科航路 2877 号研发楼，公司类型为有限责任公司(外商投资

企业法人独资)，公司主营业务为计算机软硬件的开发、生产、销售；系统集成；

以自有资产投资（未经金融监管部门批准，不得从事吸收存款、融资担保、代客

理财等金融业务）；房地产开发经营；物业管理；自有房屋租赁。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、与公司的关联关系

（1）浪潮集团系公司控股股东，直接和间接持有公司 41.30%的股份。

（2）浪潮软件集团、浪潮云服务、内蒙古浪潮与公司同受浪潮集团控制，

根据《深圳证券交易所上市规则》的规定为公司关联法人。

（3）浪潮铭达为浪潮国际有限公司的控股子公司，与公司最终同受浪潮集

团控制，根据《深圳证券交易所上市规则》的规定为公司关联法人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

公司与上述关联方之间发生的关联采购、关联销售等行为为日常生产经营需

要发生的，遵循公平、公正、合理的市场价格和条件进行。

为规范与关联方之间的关联交易行为，公司与浪潮集团签订了《日常关联交

易框架协议》，协议规定公司与浪潮集团及其下属控股子公司之间发生的关联交

易须遵循相互支持、等价有偿、公平自愿的基本原则，杜绝了关联交易可能发生

的价格不公正或条件不公平的情形。

四、交易目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方发生的关联销售主要系关联方在提供软硬件集成的整体

解决方案时，客户一般会要求由同一家公司负责整个业务，以便于在沟通、维护

等方面更加便利，关联方就会产生对公司服务器等产品的需求，在相同的市场条

件下，采用同一品牌的软硬件为客户提供一体化服务，可以增加客户的信任度，

也可以拓宽公司的销售渠道，提高公司的市场占有率。公司与关联方房屋租赁主

要系公司租用关联方办公场所，这样有利于资源整合，同时也提高了经营管理效

率，降低了经营管理费用。

公司与上述关联方的合作是确切必要的，有利于公司扩大经营规模，提高经

济效益，且公司在业务发展稳健的情况下，将会持续开展与它们之间的公平、互

惠的合作。公司与上述关联方之间的日常关联交易遵循公允的价格和条件，不会

造成对公司利益的损害；上述关联交易为公司提供了稳定的基础，不会对公司的

独立性产生重大影响，也不会因该等交易而对关联人形成依赖。

五、关联交易履行的程序

公司于 2017 年 4 月 21 日召开第七届董事会第四次会议，在关联董事张磊、

庞松涛、袁安军回避表决的情况下，非关联董事以 3 票同意、0 票反对、0 票弃

权表决结果审议通过了关于本项关联交易的议案。独立董事对本次关联交易进行

了事前认可并发表独立意见如下：

公司增补 2016 年度日常关联交易事项是公司因正常的业务需要而进行，并

根据市场化原则运作，关联交易的价格参照市场价格按照公平合理的原则协商确

定，不构成对公司独立性的影响，不会造成对公司及股东利益的损害。该关联交

易事项的审批程序符合法律、法规及《公司章程》的规定，决策程序合法有效，

关联董事在审议该关联交易时履行了回避义务。

本次涉及的关联交易金额与经公司第六届董事会第三十六次会议审议通过

的增补关联交易金额之和高于上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5％，需提

交股东大会审批。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、本次关联交易已经公司董事会审议批准，独立董事发表了同意意见，已

提交股东大会进行审议，决策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》等相关

法律法规和《公司章程》的规定。

2、本次关联交易是在公平合理、协商一致的基础上进行的，交易价格的确

定符合公开、公平、公正的原则，交易方式符合市场规则，交易价格公允，没有

损害公司及公司非关联股东，特别是中小股东的利益。

保荐机构对公司本次关联交易无异议。

保荐代表人：彭凯、刘爱亮

国泰君安证券股份有限公司

2017 年 04 月 21 日